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Résumé 

 L' hopital de Monastèrè Hurezi est situé a l’est de grand complexe 

monacal de Hurezi, à l’exterieur des murs de l’èglise principale. L’èglise de 

l’hopital a ètè bati entre 1696 - 1699 avec la dépense de Marie Brancovan, 

l’epouse de grand voïvode Constantin Brancovan. La chapelle de l’hopital 

conventuel est protégée elle aussi par un mur d’enceinte qui en-tourait un vaste 

jardin. Ici ètait aussi, orientée vers le sud, l’infirmerie proprement dite de la 

monastère. Par toutes ses dispositions l’ensemble s’inscrit dans la tradition 

orientale des hopitaux. Les peintures de l’église, réalisées par les artists Preda, 

Nicolae et Ianache, est caractérisée d’une part par sa thématique funéraire et 

eschatologique, et simultanément par des recherches spatiales et de 

narrativisme, de même que par un dècorativisme assez proche d’esprit baroque. 

 

 

Vlădica Antim Ivireanul zicea la 1713: ,,Cinci lucruri sunt nefolositoare: 

Cuvântul fără ispravă; bogățiile fără chiveniseală; știința fără moravuri bune; 

milostenia fără gând bun si viața fără sănătate”1. Preocuparea pentru vindecarea bolilor 

sufletești și trupești a existat încă din antichitate. Egiptenii și babilonenii cunoșteau si 

practicau medicina, Grecia antică avea medici renumiți, precum și acele temple ale lui 

Esculap, renumite asclepieia (Ασκληπιεία), unde bolnavii veneau să recapete de la zeu 

refacerea sănătății lor2, evreii aveau un fel de lazaret, unde erau izolați bolnavii de lepră 

până la completa vindecare. Cu toate acestea, la popoarele antice nu se constată 

existența unor case publice de sănătate, în genul spitalelor noastre și în înțelesul pe care 

noi îl dăm cuvântului ,,spital”. 

Creștinismul vine cu o învățatură nouă, care are la bază, ca principiu de 

căpetenie, iubirea față de aproapele (Matei XXII, 36 - 40). După edictul lui Constantin 

cel Mare (313) și dezvoltarea monahismului, pe lângă mănăstiri au început să ia ființă 

tot felul de așezăminte filantropice, cum ar fi brefotrofii (vrefotrofii), adică acele case 

în care să fie îngrijiți și mai ales nutriți pruncii rămași fără mame, orfanotrofii (în care 

să fie îngrijiți copiii orfani, până să poată învăța o meserie), gerondocomii (aziluri pentru 

bătrâni), hirotrofii (aziluri de văduve), xenodohii (case pentru primirea drumeților, 

 
* Preot, parohia Urșani, Horezu, Vâlcea. Doctorand la Universitatea ,,Valahia” din Târgoviște. 
1 Elena A.Tănăsescu, Educația în general și cultura noastră, București, 1905, p. 64. 
2 Pr. dr. Athanasie Negoiță, Bolnițele mănăstirilor, în ,,Mitropolia Olteniei”, XXI (1969), nr. 9 - 10, p. 684. 
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străini), ptohotrofii (case unde ia masa săracii) și, în fine, așa-numitele noscomii, adică 

aziluri sau spitale3. Asia Mică va deveni centrul lumii creștine pentru aceste instituții de 

binefacere, prin faptul că Sfântul Vasile cel Mare, arhiepiscop al Cezareei Capadociei, 

își va da toată agonisinţa vieții sale pentru instituții de asistență socială, unde să fie 

alinate și tămăduite suferințele celor bolnavi. „Vasiliadele” constituite de Sfântul Vasile 

cel Mare, a căror faimă s-a răspândit în întregul Imperiu Roman, reprezintă primele 

spitale din lume, organizate pe secții: chirurgie medicală, psihiatrie și farmacie4. 

Din Asia Mică, aceste instituții vor servi ca model și se vor răspândi în toată 

lumea creștină, atât în Răsărit, cât și în Apus. În anul 398, patriarhul Ioan Hrisostomul 

preia modelul vasiliadelor pentru nosocomioanele construite de el. În secolele 

următoare, numărul acestor instituții de îngrijire medicală va crește la Constantinopol, 

ajungând până la treizeci și trei. Majoritatea sunt construite în timpul împăratului 

bizantin Iustinian I (527 - 565), altele în timpul lui Tiberiu al II-lea (578 - 582), Mauriciu 

(582 - 602), Constantin Copronimul (740 - 775), Leon IV (886 - 912) și Constantin 

Monomahul (1042 - 1054)5. 

Înființarea monahismului în țara noastră se datorește Sfântului Nicodim de la 

Tismana, care vine la noi în țară după ce este închinoviat la Athos, Ohrida și unde 

cunoaște organizarea lui Pavel Everghenitul, cel care la anul 1054 stabilește în   

Echtesis-ul (Tipiconul) alcătuit de el și scris de ucenicul său Timotei să se zidească pe 

lângă marile mănăstiri câte o bisericuță, cu chilii împrejur și cu o noscomie cu paturi 

pentru bolnavii din acea mănăstire. Și cum mănăstirile sârbești, de unde venea Sfântul 

Nicodim, aveau pe lângă acele case pentru asistența bolnavilor, pe care le numeau 

bolnițe, atât cuvântul slavon cât și lăcașul de pe lângă o mănăstire care purta această 

denumire, au trecut și în Țara Românească, știut fiind faptul ca Vodița și Tismana, 

primele mănăstiri din spațiul românesc, aveau bolnițe6. 

Așadar, cuvântul bolniță este de origine slavă (bolnica) și el a pătruns în limba 

noastră românească cu semnificația de ,,locul unde se află bolnavi”, ,,lazaret”, ,,spital 

pe lângă o mănăstire sau un așezământ de binefacere”7. Odată cu dezvoltarea sanitară 

a țării noastre, cuvântul ,,bolniță” a fost înlocuit cu cuvântul de origine germană 

,,spital”, care definește ,,instituția medicală în care sunt internați bolnavii, accidentații 

sau răniții”8, bolniță rămânând totuși mai departe în limba română, dar desemnând în 

trecut locul pe lângă o mănăstire unde se aflau bolnavii sau un așezământ de binefacere, 

precum și o încăpere unde se păstrau osemintele călugărilor defuncți9.  

 
3Eusebiu Popovici, Istoria bisericească universală, vol. I, ediția a II-a, Tipografia Cărților Bisericești, 

București, 1926, p. 261. 
4 Dr. Romulus Popescu, Dr. Drina Popescu, Însemnătatea medico - istorică a bolnițelor din județul Vâlcea, 

în „Mitropolia Olteniei”, XXI (1969), nr. 11 - 12, p. 892. 
5 Luiza Zamora, Biserici bolniță din Țara Românească în secolele XVI - XVIII, Grupul Român pentru o 

Istorie Alternativă, București - Cluj - Napoca, 2007, p. 11. 
6 Dr. Pompei Gh. Samarian, Medicina și farmacia în trecutul românesc, vol. III - Asistența publică în 

trecutul românesc până la 1834, București, 1938, p. 53. 
7 Dicționarul explicativ al limbii române, Editura Academiei, București, 1975, p. 91. 
8 Ibidem, p. 883. 
9 Valeria Daniela Grigorescu, Noi date despre biserica bolniță ,,Adormirea Maicii Domnului a Episcopiei 

Râmnicului în „Buridava. Studii și materiale”, VI, Editura Almarom, Râmnicu Vâlcea, 2008, p. 118. 
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În istoriografia medicală românească s-au exprimat, de-a lungul timpului, 

puncte de vedere diferite referitoare la locul și rolul bolnițelor mănăstirești în trecutul 

medical al patriei noastre. Astfel, Pompei Samatian consideră că până la sfârșitul 

secolului al XVII-lea bolnița a fost spitalul specific românesc, destinat pentru îngrijirea 

bolnavilor și a eventualilor răniți, nu numai dintre clerici, ci și a celor dintre slujitori ori 

ostași10 și în acest chip bolnița a devenit spitalul celor mulți, spitalul tuturor, unde ,,se 

căutau nu numai clericii, ci toți cei nevolnici, bătrâni, văduve, bogați ori săraci”11. În 

schimb, Nicolae Vătămanu își raportează datele la spitalul modern, instituție în care se 

acorda îngrijire medicală calificată și, în urma cercetărilor pe care le-a întreprins 

comparativ cu situația similară din Bizanț, Athos și Serbia, a ajuns la concluzia că 

bolnițele nu au fost spitale (cel puțin înainte de veacul al XVIII-lea), ci numai anexe ale 

așezămintelor bisericești cu un număr mai mare de călugări, unde cei mai vârstnici sau 

mai neputincioși dintre membrii acestor comunități religioase se retrăgeau ca să-și 

petreacă ultimii ani ai vieții. Acolo ei duceau o viață mai ușoară, lipsită în bună parte de 

rigorile ,,ascultării” rituale și primind, când era nevoie, asistența unui medic cu 

calificare dinafară sau, mai cu seamă, a unui lecuitor (vindecător) chiar din cuprinsul 

mănăstirii, ,,fratele bolnicer”. Suntem de acord cu acest punct de vedere și afirmăm că 

bolnițele erau niște simple infirmerii rezervate exclusiv călugărilor, în care laicii nu 

aveau mai mult acces decât la mănăstirea însăși. Ele nu au fost niciodată spitale. S-a 

putut controla astfel adevărul unor constatări mai vechi, după care nicicând vreo bolniță 

nu s-a transformat în spital propiu-zis12, chiar dacă acest lucru s-a întâmplat la Horezu 

pentru o scurtă durată de timp, după cum vom vedea pe parcursul acestei lucrări. 

Nicăieri în altă parte, în Țara Românească și în Moldova, nu s-a transformat vreo bolniță 

în spital și nici nu au existat spitale propriu-zise, până la data de 14 decembrie 1704, 

când spătarul Mihai Cantacuzino înființează spitalul Colțea la București, primul spital 

care a luat ființă în țara noastră13. 

Deosebirea dintre sensul religios și cel laic sau civil al tratării și îngrijirii 

bolnavilor apare și în Lexiconul slavo - român din 1649, al lui Mardarie Cozianul, care 

traduce ,,bolniță” prin ,,casă de bolnavi” și ,,vraceavniță” prin ,,casă de vindecare”. 

Sensul acestor definiții este foarte clar: ,,bolniță” înseamnă casă de bolnavi, adică azilul 

alcătuit din chiliile mănăstirești pentru bolnavi și bătrâni, pe când ,,vraceavnița” este 

locașul unde bolnavii intrau ca să se vindece, și de aceea Mardarie le tălmăcea numele 

prin ,,case de vindecare”. De bătrânețe, desigur că nu se mai puteau vindeca bătrânii 

din bolniță, pe câtă vreme de o răceală sau de o altă boală acută, puteau nădăjdui să se 

vindece, acei internați în ,,vraceavnițe”. De aici se poate deduce și deosebirea dintre 

,,bolniță” și ,,spital”, prima fiind azil destinat primirii călugărilor bătrâni și bolnavi, iar 

cel de-al doilea, o instituție eminamente curativă, care îngrijea pe bolnavi, cu scopul de 

a-i reda muncii și activității lor obișnuite14. Călugării bolnavi retrași la bolniță își aveau 

 
10 Dr. Pompei Gh. Samarian, op. cit, p. 54. 
11 Ibidem, p. 57. 
12 Nicolae Vătămanu, De la începuturile medicinei românești, Editura Științifică, București, 1966, p. 9. 
13 Idem, Contribuții la istoricul înființării spitalului Colțea, în volumul Din istoria medicinei românești și 

universale, Editura Academiei Române, București, 1962, p. 145. 
14 Idem, Semnificația medico - istorică a bolnițelor mănăstirești. „Bolnița” și „vraceavnița”, în 

„Mitropolia Olteniei”, XXI (1969), nr. 11 - 12, p. 882. 
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aici chiliile și trapeza, în mica bisericuță își îndeplineau datoriile rituale, iar după moarte 

erau îngropați în jurul acestui locaș. Cu timpul, bolnițele au rămas doar niște cimitire 

călugărești15. 

Cea mai veche bolniță de pe teritoriul Țării Românești pare a fi existat la Schitul 

Jgheaburi din județul Vâlcea, care pare a fi fondat de Radu Negru. Acest schit posedă 

la nordul bisericii un izvor sulfuros slab mineralizat, care este captat din cele mai vechi 

timpuri și se bucură de mare afluență la sărbătoarea Izvorului Tămăduirii. Acțiunea 

terapeutică a acestui izvor este indiscutabilă, cu atât mai mult cu cât în județul nostru 

abundă fresce în legătură cu acest subiect (Izvorul Tămăduirii). 

Cea mai veche bolniță atestată documentar este cea de la Mănăstirea Bistrița, 

comuna Costești, județul Vâlcea, mănăstire ridicată la 1494 de banul Barbu Craiovescu. 

Acesta ridică și bolnița pe la 1497 și aduce aici moaștele Sfântului Grigorie Decapolitul. 

Dar atât zidurile Bistriței, cât și biserica bolniței, au fost ,,surpate” cu totul în 1509 de 

către tunurile domnești ale voievodului Mihnea cel Rău, în urma conflictelor cu 

puternica și influenta familie a Craioveștilor16. Desigur că aceasta a fost refăcută și se 

admite ca dată de sfințire a acesteia anul 1520 - 1521. 

Urmează în ordine cronologică bolnița Mănăstirii Cozia, ridicată în afara 

incintei mănăstirii, la vest, pe o colină, care prin silueta sa zveltă și elegantă este ,,una 

dintre cele mai frumoase realizări arhitecturale ale veacului al XVI-lea din Țara 

Românească și este o bijuterie a arhitecturii autohtone a secolului al XVI-lea”17. Are 

hramul Sfinților Apostoli Petru și Pavel și este construită între 1542 - 1543, fiind o 

ctitorie a fostului egumen de la Argeș, Radu Paisie, fiul lui Radu cel Mare, pe numele 

său de boier Petru de la Argeș18. Tot din secolul al XVI-lea ar data, conform tradiției, 

bolnița Mănăstirii Dintr-un lemn, construită pe locul stejarului purtător de icoană, dar 

bisericuța bolniță de aici fiind din lemn, a căzut pradă focului către sfârșitul secolului al 

XVIII-lea și începutul secolului al XIX-lea, în locul celei vechi fiind ridicată alta între 

anii 1810-1814, după aceleași dimensiuni19. Prima bolniță ridicată la Mănăstirea Dintr-

un lemn este atribuită legendarei Ancuța, fata doamnei Chiajna și a lui Mircea Ciobanu, 

care a adus aici, de la Mănăstirea Gura Motrului, o icoană a Maicii Domnului făcătoare 

de minuni20. 

Secolul al XVIII-lea vine cu noi realizări în domeniul spitalelor laice. După 

spitalul Colțea, sunt ridicate în București, Iași și alte orașe din Țara Românească și 

Moldova, noi spitale din inițiativa unor domnitori sau boieri luminați. Al doilea spital 

care apare tot în capitala Țării Românești este spitalul Pantelimon, ctitorie a lui Grigore 

Ghica al II-lea, construit între 1735 - 1752 pe lângă Mănăstirea cu hramul Sfântul 

 
15 Idem, Originile medicinei românești, Editura Medicală, București, 1979, p. 87, nota 3. 
16 Nicolae Iorga, Istoria Bisericii Românești și a vieții religioase a românilor, Ediția a II-a revizuită și 

adăugită, vol I, București, 1928, p. 130. 
17 Carmen Laura Dumitrescu, Pictura murală din Țara Românească în veacul al XIV-lea, Editura 

Meridiane, București, 1978, p. 16. 
18 Ligia Elena Riza, Ioana Ene, Monumentele istorice din județul Vâlcea. Repertoriu și cronologie, Editura 

Conphys, Râmnicu Vâlcea, 2007, p. 39. 
19 Ierom. Chesarie Gheorghescu, Mănăstirea Dintr-un lemn, Râmnicu Vâlcea, 1970, p. 17. 
20 Rasofora Teda Fuioagă, Rasofora Teodosia Barac, Monografia Mănăstirii dintr-un lemn, Editura 

Măiastra, Târgu - Jiu, 2009, p. 96. 
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Tămăduitor Pantelimon, fiind urmat de alte spitale care au luat ființă în orașele de 

provincie: Craiova (1737), Buzău (1793) și Roman (1797)21. 

Dar tot în secolul al XVIII-lea, episcopul Climent al Râmnicului Noului Severin 

(29 iunie 1735 - 8 mai 1749), unul dintre cei mai importanți ctitori de lăcașuri de cult 

din județul Vâlcea, va ctitori biserica bolniță a Episcopiei Râmnicului, cu hramul 

,,Adormirea Maicii Domnului”, în zilele lui Constantin Nicolae Voievod, terminată de 

zidit la 20 octombrie 1745 și terminată zugrăveala la 174822. Din actul de fundație aflăm 

că această biserică s-a zidit pentru îngroparea slujitorilor episcopiei, o contribuție 

materială importantă aducând un anume Chir Teodor23. Programul iconografic al 

bolniței Episcopiei Râmnicului este descris pe larg de Luiza Zamora, acesta cuprinzând 

teme care evocă moartea, învierea, drumul sufletului după moarte sau semnificațiile 

eshatologice ale minunilor lui Iisus24. 

În afară de bolnițele menționate, care se află toate pe teritoriul județului Vâlcea, 

au mai existat în Țara Românească și alte bolnițe. În localitatea Sadova din județul Dolj, 

situată pe malul Jiului, lângă Bechet, unde boierii Craiovești ridicaseră o biserică din 

lemn, atestată documentar la 25 august 153025, reconstruită ,,dă piatră, den temelie, cu 

chilii și cu toate ce să cade” de Matei Basarab la 1632 - 163326, în afara zidului de 

incintă al Mănăstirii Sadova, la 1692-1693, voievodul Constantin Brâncoveanu va 

construi bolnița cu hramul ,,Intrarea în biserică a Maicii Domnului”27. Tot 

Brâncoveanu va construi, la anul 1700, bolnița de la Brâncoveni, județul Olt (fost 

Romanați) după ce reconstruiește Mănăstirea Brâncoveni, fiindcă acolo era îngropat tot 

neamul său. Construcția bisericii mari se încheie la 15 august 1699, când are loc 

târnosirea, pictura fiind terminată abia la 170428. Mai existau, de asemenea, bolnițe pe 

lângă Mănăstirile Negru Vodă din Câmpulung-Muscel, Polovragi din Gorj, Slobozia, 

din Ialomița, ctitoria lui Matei Basarab, ,,bolnița Radului Vodă” din București și bolnița 

Mănăstirii Țigănești29. 

Am făcut această prezentare sumară și generală a bolnițelor din Țara 

Românească pentru a arăta că la loc de cinste, între ctitorii acestor așezăminte 

importante de asistență sanitară și socială din evul mediu, se înscrie și Doamna Maria 

Brâncoveanu, soția voievodului-martir Constantin Brâncoveanu care pe lângă atribuțiile 

de soție a domnitorului Tării Românești, de mamă a unsprezece copii, patru băieți și 

șapte fete, și-a dovedit și calitatea de întemeietoare de lăcașuri sfinte. Era fiica lui 

Neagoe Postelnicul, fiul lui Antonie Vodă din Popești, acesta din urmă fiind un bătrân 

 
21 Conf. dr. B. Duțescu, dr.Nicolae Marcu, Bolnițe și spitale românești în secolul al XVIII-lea, în 

“Mitropolia Olteniei”, XXI (1969), nr. 11 - 12, pp. 886 - 887.  
22 Constantin Bălan, Inscripții medievale și din epoca modernă a României. Județul istoric Vâlcea (sec. 

XIV - 1848), Editura Academiei Române, București, 2005, doc. VIII 1332, p. 808 și doc. VIII 1333, p. 809. 
23 Valeria Daniela Grigorescu, op. cit, p. 120. 
24 Luiza Zamora, op. cit, pp. 102 - 108. 
25 Nicolae Stoicescu, Bibliografia localităților și monumentelor feudale din România, partea I, Țara 

Românească (Muntenia, Oltenia și Dobrogea), vol. II (M – Z), editată de Mitropolia Olteniei, Craiova, 

1970, p. 611, nota 8. 
26 Florin Epure, Ctitoriile lui Matei Basarab din Oltenia, Editura RAO, București, 2014, p. 54. 
27 Veniamin Nicolae, Ctitorille lui Matei Basarab, Editura Sport - Turism, București, 1982, p. 95. 
28 Nicolae Stoicescu, op. cit., vol. I A - L, pp. 98 - 99. 
29 Dr. Pompei Gh. Samarian, op. cit., p. 58. 
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blând și bun, un boier muntean care ajunge domnitor al Țării Românești pentru o 

perioadă foarte scurtă de timp, de aproape trei ani, între 3 martie 1669 și 12 februarie 

167230. 

Maria sau Marica Brâncoveanu, cum apare în unele documente, se căsătorește 

în anul 1675 sau 1676 cu boierul pe atunci Constantin Brâncoveanu31, fiind o bună 

chivernisitoare a tuturor bunurilor și averilor familiei sale. Ștefan D. Grecianu ne spune, 

despre voievodul Brâncoveanu și soția sa: ,,Iar Măria Sa cu boierimea și cu alaltă 

slujitorime, au purces la Septembrie 15 zile [1697], mergând la mănăstirea Mării Sale 

la Hurez, unde a ajuns la Septembrie 18 zile, dând slavă lui Dumnezeu și bucurându-

se, căci mănăstirea gătită de tot o au găsit și acolo s-au împreunat cu Maica Mării  Sale 

și cu Doamna Mării Sale și cu toată alaltă casă a Mării Sale”32. În continuare, el ne 

arată ,,zidirile ce au făcut prea creștina Doamnă a acestui luminat Domn”, spunând: 

,,Precum prea iubitorul de Hristos Domnul avea mare râvnă și fierbinte dragoste spre 

a zidi și a înfrumuseța lăcașele lui Dumnezeu, asemenea Mării Sale era și luminata și 

prea creștina lui Doamnă Maria, cu aceeași iarăși către cele dumnezeești râvnă fiind, 

măcar că și multe alte zidiri, biserici au făcut, și cu de toate podoabele minunate le-au 

înfrumusețat, și le-au grijit. Iar după ce a refăcut Biserica Dintr-o zi din București și pe 

cea a Mănăstirii Surpatele, cu cheltuiala sa, făcut-au și la Urezi bolnița iarași Măria 

Sa”33. 

Aceeași idee ne-o sugerează și pisania scrisă pe o piatră de 72/145 cm, fixată 

deasupra ușii de intrare în biserica bolniței de la Hurezi: ,,Râvnindu și urmând în toate 

bunele fapte și blagocestevia Mariia, luminata doamnă preînălțat soțul său, Io 

Costandin Basarabu Voevod și precum soțul și domnul ei, biserica cea mare, în cinstea 

marilor Împărați și sfinți, Constantin și Elena, den temelie au râdicatu și o au 

înfrumusețat, așa și măria ei, în slava de Dumnezeu Născătoarei Fecioare și stăpânii 

noastre au ziditu această sfântă besericuce, bolniță,  făcând-o ca în veci bună pomenire 

stremoșilor, moșilor și părinților lor să rămâe si al lor nemortu nume, isprăvind-o la al 

optulea anu alu domniii lor, la leatu de la zidirea lumii, 7205, meseța septemvrie 20 

dăni”34. 

Această inscripție ne arată că lucrările încep la 20 septembie 1696, acestea fiind 

supravegheate de însuși starețul mănăstirii Hurezi, Arhimandritul Ioan, cel care va fi 

adus aici în 1692 de la Mănăstirea Negru Vodă din Câmpulung-Muscel, de Vodă 

Brâncoveanu, și va conduce mănăstirea Hurezi până la anul 1726, când va trece la cele 

veșnice35. Lucrările se vor încheia la 31 mai 1699, așa cum ne arată pisania de pe 

 
30 Constantin C. Giurescu, Dinu C. Giurescu, Istoria românilor din cele mai vechi timpuri și până astăzi, 

Editura Albatros, București, 1971, p. 707. 
31 Relu Stoica, Doamnele românilor. Dicționar, Editura Editgrapf , București, 2009, p. 71. 
32 Ștefan D. Grecianu, Viața lui Constantin Vodă Brâncoveanu, București, 1906, p. 83. 
33 Ibidem, pp. 227 - 228. 
34 Constantin Bălan, op. cit., doc. IX 817, pp. 556 - 557. A se vedea și Ghenadie [Enăceanu] al Râmnicului, 

Visite canonice însoțite de note istorico - arheologice, anii 1890 - 1891, Tipografia Cărților Bisericești, 

București, 1892, p. 39; Arh. Ion D. Trajanescu, Bolnița Mănăstirii Hurezi. Biserica - Foișorul - Chiliile. 

Descriere arhitectonică, în “Buletinul Comisiunii Monumentelor Istorice (BCMI)”, III (1910), p. 71; N. 

Iorga, Mănăstirea Hurezului. Desvoltarea și viața ei, Vălenii de Munte, 1912, pp. 73 - 74. 
35 Iuliana Mateescu, Un chip de lumină. Arhimandritul Ioan, starețul mănăstirii Hurezi (1692 - 1726), 

Editura Dar din har, București, 2014, p. 18. 
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peretele de vest al naosului, deasupra ușii de intrare: ,,Dentru ale tale aducu sfinții tale, 

Stăpână, această sfântă și dumnezeiască biserică, ca o miresă înpodobită, precum pe 

dânafară, așa și cu de toate poboabele împodobită, și pe dânlăuntru, întru cinstea și 

lauda Adormirii Sfinții tale, Născătoare de Dumnezău, ca pomenire și ei să fie, moșilor, 

părinților și nouă în veci. Și s-au zugrăvit la leat 7207 mai 31 dăni, și ispravnic fiind 

chir Ioan arhimandrit, egumen”36. Inscripția se încheie cu aceste cuvinte: ,,Am scris eu 

cu mâna mea păcătoasă Preda și Nicola zugrafi. Efrem”37. 

Situată la 200 m depărtare de biserica mare a Sfintei Mănăstirii Hurezi, la est 

de incinta principală, la adăpostul coastei Plăviceanu38, biserica bolniței face parte dintr-

un plan bine gândit al voievodului Constantin Brâncoveanu, după cum sesiza scriitorul 

Valeriu Anaria: „Privit de foarte sus - și abstracție făcând de capriciile terenului -, 

ansamblul arhitectural al Hurezilor se înscrie ca o constelație în formă de cruce greacă, 

cu patru biserici la capete și cu una în centru. La miazănoapte, schitul Sfinții Apostoli, 

la miazăzi, biserica Sfinților Îngeri, a satului Romani - amândouă fiind ridicate de către 

Arhimandritul Ioan, întâiul  egumen al mănăstirii, duhovnic, sfetnic de taină și 

inspirator al voievodului; la răsărit, biserica-bolniță, zidită de doamna Marica; la 

apus, Schitul Sfântul Ștefan, durat de feciorul său cel de al doilea, care purta numele 

întâiului martir creștin; în mijloc, inima crucii e însăși biserica cea mare, ctitoria 

nominală a voievodului, cu chiliile împrejur, căreia paraclisul domnesc - în fapt, al 

șaselea locaș de închinare, cu silueta lui zveltă, i se adaugă ca o floare albă la 

subsuoara unei răstigniri. Dacă se vorbește de caracterul unitar al Hurezilor, eu sunt 

convins că această unitate nu se limitează la stilul artistic”39. 

La rândul ei, bolnița face parte dintr-un ansamblu, adică un grup de construcții: 

o bisericuță la mijloc, un foișor la colțul sud-vestic și un rând de case în ruină pe latura 

nordică40. De jur împrejurul bisericii se află cimitirul mănăstirii. Un zid în formă de 

dreptunghi desparte cimitirul de restul acestei întinse incinte, în care se mai află în partea 

sud-vestică, un heleșteu. Foișorul se ridică pe o bază dreptunghiulară, este deschis în 

toate părțile, cu arcade în formă de acoladă sprijinit de pe 12 coloane de piatră care dau 

foișorului un aspect cu totul deosebit, fiind singurul în acest fel din tot grupul Hurezului. 

Se pare că acesta servea pentru praznicele de pomenire ale celor coborâți în mormintele 

presărate pe toată întinderea cimitirului41. Chiliile de odinioară, astăzi în ruină se aflau 

 
36 Constantin Bălan, op.cit, doc. IX 1818, pp. 557 - 558. A se vedea și Ghenadie Enăceanu, Mitropolitul 

Ungro - Vlahiei Neofit I, în „Biserica Ortodoxă Română (BOR)”, Jurnalul periodic ecclesiastic, Anul III, 

1876 - 1877, București, 1876, pp. 18 - 19, nota 3; Melete Răuțu, Monografia eclesiastică a județului Vâlcea, 

Râmnicu Vâlcea, 1908, p. 70; Aurelian Sacerdoțeanu, Constantin Brâncoveanu și ctitoriile sale din Oltenia, 

în “Mitropolia Olteniei”, XVI (1964), nr. 9 - 10, Craiova, pp. 722 - 723. 
37 Nicolae Iorga, Inscripții din bisericile României, Fascicula I, București, 1905, p. 193; Teodora Voinescu, 

Școala de pictură de la Hurezi, în volumul Omagiu lui George Oprescu cu prilejul împlinii a 80 de ani, 

Editura Academiei, București 1961, pp. 575 - 576, nota 4; Ion Miclea, Radu Florescu, Hurezi, Editura 

Meridiane, București, 1989, p. 30, nr. 126. 
38 Sfânta Episcopie a Râmnicului și Argeșului, Dosar Nr. IV - cuprinzând clasificarea și catalogarea 

bunurilor mobile și imobile la data de 1 aprilie 1972, fila 1. 
39 Valeriu Anania, Cerurile Oltului, vezi Școlile Arhimandritului Bartolomeu la imaginile fotografice ale 

lui Dumitru F. Dumitru, Editura Episcopia Râmnicului și Argeșului, Râmnicu Vâlcea, 1990, p. 92. 
40 Romulus Popescu, Bolnița Mănăstirii Hurezi, în ,,Albina” , XIV, 1910 - 1911, p. 186. 
41 Alexandru Lapedatu, Mănăstirea Hurezi, Note istorice, în „Buletinul Comisiunii Monumentelor Istorice 

(BCMI)”, aprilie - mai 1908, p. 147. 
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la circa 100 m la nord de bolniță. Judecând după ce a mai rămas în picioare și după 

temelii, fuseseră probabil patru chilii cu trei sălițe între ele42. Arhitectul Ioan D. 

Trajanescu demonstreză că acestea s-au făcut odată cu clădirea bisericii, pentru ca să 

servească de locuință călugarilor bolnavi și preoților orânduiți pentru a sluji în biserică43. 

În afara camerelor de locuit se mai aflau aici o bucătărie cu vatră și un coș mare cu 

cotlon, cămara și trapeza comună pentru toți călugarii bolniței. Sub două din aceste 

camere se găsea un beci, o parte din acestea având în fața lor o prispă cu stâlpi de lemn44. 

Privit de la exterior, lăcașul ce avea să servească drept capelă a cimitirului este, 

după cum însăși pisania îl numește, ,,o beserecuce”, o bisericuță redusă ca dimensiuni. 

Este de plan dreptunghiular, în formă de navă, având o lungime de 14 metri și o lățime 

de numai 6,70 metri. Ea atrage atenția prin proporțiile sale scunde, în contrast cu 

paraclisul înalt și zvelt al mănăstirii. Liniile zvelte ale paraclisului se înalță spre cer, pe 

când liniile scunde ale bolniței coboară spre mormintele celor ce se odihnesc împrejur. 

Biserica este așezată pe un soclu larg profilat. Arhitectura exterioară este compusă dintr-

un brâu lung care împarte fațada între două registre. Cel interior este decorat cu un rând 

de panouri dreptunghiulare, împresurate cu rame de profil prismatic, iar cel superior are 

alte panouri corespunzătoare celor de jos, cu singura deosebire că la partea superioară 

sunt încheiate prin arcuri de cerc. Ciubucul de sub streașină este format din cărămizi 

așezate cu colțurile în afară, alternându-se în sensul înălțimii de două ori, un rând dințat 

și altul plin45. 

Biserica are o singură turlă așezată pe naos, fiind construit un poligon decagonal 

și având zece laturi și tot atâtea ferestre încadrate de arce cu zimți. Ferestrele de jos au 

chenare (rame de piatră) asemănătoare cu acelea de la paraclisul mănăstirii, încadrând 

cu bare semirotunde golul ferestrei, în formă de acoladă joasă la partea superioară. În 

registrul superior, ferestrele sunt de dimensiuni reduse și se termină în formă de arc. 

Prin caracterul și prin proporția ei restrânsă, biserica de la bolnița mănăstirii Hurezi 

produce o impresie potrivită cu destinația ei funerară, putând fi considerată ca un bun 

exemplu de capelă de cimitir. 

Clădirea se compune dintr-un naos pătrat, având la est absida semicirculară a 

altarului, iar la vest pridvorul; fiind mică, pronaosul îi lipsește. Pridvorul, acoperit de o 

calotă centrală rezemată pe arce și pe console, este susținut de șase frumoși stâlpi de 

piatră și doi angrenați în zid, octogonali în secțiune, uniți în partea de sus cu largi arcade 

semicirculare sprijinite pe capitele cu abac masiv. În afară de intrarea principală din axul 

bisericii, mai există o intrare secundară pe latura de nord a pridvorului, care făcea 

legătura cu clădirea din această parte a bolniței46. Pridvorul este pardosit cu lespezi de 

piatră de formă dreptunghiulară. Pe ele nu se vede nici o inscripție mormântală. Nu 

există nici inscripții referitoare la meșterii care au lucrat aici, așa că aceștia se pare că 

sunt tot Istrate lemnarul, Vucașin Caragea pietrarul și Manea vătaful de zidari, zugrăviți 

toți trei pe peretele din pridvorul bisericii mari din curtea mănăstirii. 

 
42 Nicolae Vătămanu, De la începuturile medicinei românești, p. 117, nota 80. 
43 Arh. Ioan D. Trajanescu, Bolnița Mănăstirii Hurezi, p. 79. 
44 Ibidem, p. 80. 
45 Corneliu Tamaș, Istoria Horezului, Editura Conphys, Râmnicu Vâlcea, 1995, p. 46. 
46 Diac. prof. dr. Ioan Barnea, Ctitoriile bisericești ale lui Constantin Brâncoveanu, în „Biserica Ortodoxă 

Română”, CXV (1997), nr. 1 - 6, București, p. 127. 
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Din pridvor se intră în naos printr-o ușă de lemn de stejar, în două canate 

încadrate cu o ramă (cu un chenar) de piatră sculptat cu ornamente vegetale stilizate ce 

se împletesc armonios și încheiat în partea de sus cu un arc în acoladă. Ușa de la intrare 

este, de asemenea, sculptată, cu frumoase împletituri bizantine, atât pe rame, cât și pe 

tăblii. În interior, naosul se prezintă în formă patrulateră. În cele patru colțuri ale 

încăperii se înalță patru stâlpi ce susțin tot atâtea arcuri pe care se sprijină turla cu cupola 

bisericii. Sub arcul de răsărit se ridică tâmpla aurită, care are doar două uși: cele 

împărătești și cea laterală din stânga. Iconostasul acesta, unde întâlnim ca model 

zoomorf numai vulturul bicefal, reprezintă una din cele mai reușite sculpturi în lemn de 

epocă brâncovenească (1699)47. Altarul este așezat în absida bisericii, fiind în formă de 

semicerc și destul de spațios. 

Pictura bolniței este executată în frescă de meșterii români Preda, Nicola, 

Ianache și Efrem, care aparțineau școlii de pictură de la Mănăstirea Hurezi, condusă de 

zugravul grec Constantinos, pe care voievodul Constantin Brâncoveanu l-a angajat, în 

1692, împreună cu alți cinci zugravi, să realizeze pictura murală a bisericii mari de la 

Hurezi48. Dintre celelalte ansambluri din complexul Hurezilor, pictura bolniței vădește 

în iconografie și tratare o altă linie conducătoare. Aici totul exprimă o artă ce se 

adresează prin excelență mediului călugăresc. Însuflețită de cunoașterea temeinică a 

ideilor teologice și urmărind moralizarea unei importante obști mănăstirești, zugravii au 

relizat o pictură specifică bisericilor de cimitir49. În cele ce urmează vom prezenta, în 

cele trei încăperi ale bisericii (pridvorul, naos și altar), scenele iconografice care se 

disting prin calitatea lor și prin unele particularități care nu se mai intâlnesc la alte 

biserici din Țara Românească. 

a.) În pridvorul care îndeplinește și funcția de pronaos, nu vom întâlni, cum ne-

am fi așteptat, scena „Judecății din urmă”. Aici pictorii au adaptat iconografia 

tradițională a pridvorului unui program axat pe compoziții cu teme menite să trezească 

sentimente de poicăință și să constituie exemple vii de cucernicie pentru călugării din 

mănăstire, având exemplul lavrelor athonite, aceste teme noi fiind cunoscute în lumea 

creștină balcanică chiar și până la începutul veacului al XIX-lea50. 

Pe peretele de răsărit al pridvorului, deasupra ușii, vom întâlni icoana de hram 

,,Adormirea Maicii Domnului”, datorată lui Preda zugravul, care are aceeași schemă 

compozițională pe care tema iconografică și îndrumările erminiilor o permiteau fără 

efort. Tot aici apare și scena intitulată ,,Aducerea pe nori a Sfinților Apostoli”. Nu 

lipsește din această compoziție nici mormântul gol al Maicii Domnului, lângă care stă 

Apostolul Toma, cu brâul în mână semn care dovedește suirea Maicii Domnului cu 

trupul la ceruri. 

Spațiul boltei pridvorului este decorat cu figurarea Fecioarei cu Pruncul Iisus în 

brațe, în cupolă, cu perechi de sfinți pe arce și figurări simbolice pe cheile acestora și cu 

teme legate de credințele și ritualurile eshatologice pe timpane. Arhimandritul Ioan își 

punea toată nădejdea spre Preacurata Maică a lui Dumnezeu, pe care o zugrăvește cu 

 
47 Florentina Dumitrescu, Sculptura în lemn brâncovenească, în volumul Paginii de vechea artă 

românească , vol. III, Editura Academiei, București, 1974, pp. 41 - 42 și fig. 26. 
48 Prof. Victor Brătulescu, Zugravul Constantinos, în „Mitropolia Olteniei”, XIII (1961), nr. 10 - 12, p. 69. 
49 Istoria Artelor Plastice în România, vol. II, Editura Meridiane, București, 1970, p. 70. 
50 Teodora Voinescu, Școala de pictură de la Hurezi, p. 584. 
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toată slava în lăcașurile pe unde el a trecut. De la el ne-a rămas această rugăciune către 

Maica Domnului: ,,Ochiul inimii mele către tine îl tind, Stăpână, nu trece cu vederea 

amărâta mea suspinare la ceasul când va judeca Dumnezeu lumea, fii mie acoperământ 

și ajutor.”. 

Alături, este zugrăvită scena alegorică despre Viața adevăratului călugăr, temă 

nouă și neobișnuită în pictura muntenească, având, probabil, aceeași semnificație cu 

ilustrarea în zona iadului din Judecata de Apoi a numeroși călugări care au păcătuit. 

Această frescă reprezintă martiriul unui călugăr ce se răstignește pentru lume, deasupra 

căruia apare Iisus Hrisos încadrat de doi îngeri. La baza crucii, în colțul din stânga, un 

balaur, Iadul cel atotmâncător51, amenință cu flăcări, iar în dreapta un călăreț, Lumea 

ca deșartă52, își îndreaptă sulița către călugăr. Deasupra apare Hristos ținând două 

coroane însoțite de inscripția: ,,Să-mi fii credincios până la moarte și eu îți voi dărui 

viață veșnică”. Reprezentarea este însoțită de multe alte inscripții .,,Aceluia va fi cerul 

si latura pământului, Și lumini întru mâinile voastre arzând.” 

 

 „Nu știui rostului meu ferire 

 Învățătură puseși ochilor mei 

 Îngrădii urechile mele și legături grumazilor [pusei] 

 Tu ești, Doamne, nădejdea mea.” 

Ca să fie mijloacele noastre încinse  

 Genunchile mele slăbiră de post    

 De la toate căile hiclene  păzii picioarele mele  

Nu dareți locul nostru diavolului 

 Eu fui mort și înviai  

 Mie lumea să răstigni și eu lumii mă răstignii53. 

 

Tema Viața adevăratului călugăr este o metaforă a luptei interioare a celor care 

au îmbrăcat haina monahală, tratată pe cât de stângaci, pe atât de expresiv. Episodul are 

ca pandant alte trei pictate în timpanele pereților: Adormirea Sfântului Efrem, Lapidarea 

Sfântului Ștefan și Corabia creștinătății. Prima scenă apare la Muntele Athos, unde 

ocupă un perete întreg, într-o formă iconografică complexă, alături de Apocalipsă, și 

anume în trapeza de la Mănăstirea Dochiariu54, dar este frecventă mai ales în pictura 

cretană. Originile Lăpidării Sfântului Stefan trebuie căutate într-o mănăstire athonită, la 

Xenofont, unde apare la 1554 în naosul catholiconului. 

Pe peretele de nord al pridvorului este reprezentată Corabia credincioșilor sau 

Arca creștinătății, scenă alegorică întâlnită pentru prima dată în pictura bisericilor din 

Țările Române55. Corabia condusă de Mântuitorul preînchipuie Biserica lovită din afară 

de săgețile ereticilor. Ea plutește pe ape, iar Sfântul Apostol Petru ține ancora. Arie, 

Nestorie, Eutichie și alți eretici renumiți urmează corabia pe mal și caută să o împingă 

înainte cu ghionderele (prăjinile) lor. Între eretici apare și Calvin, ceea ce ne sugerează 

 
51 Erminia picturii bizantine, Editura Mitropoliei Banatului, Timișoara, 1979, p. 282. 
52 Ibidem. 
53 Iuliana Mateescu, op. cit, p. 32. 
54 Istoria Artelor Plastice în România, vol. II, p. 70. 
55 Diac. prof. dr. Ioan Barnea, op. cit, p. 129. 
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faptul că la acest moment (1692), când Arhimandritul Ioan este numit stareț al 

Mănăstirii Hurezi, Biserica Ortodoxă era puternic atacată de catolici și calvini. 

Apar apoi Diocrețian, Iulian Apostatul și alți necredincioși înarmați cu sulițe, 

care se avântă călare, să scufunde corabia. În ultimul plan, pe uscat, episcopii 

liturghisesc: pe sfânta masă se vede Evanghelia. În partea dreaptă a scenei, din gura unui 

balaur, care reprezintă tronul lui Mohamed și implicit păgânismul, un arcaș țintește 

chivotul de pe sfânta masă, care este înconjurată de sfințiții slujitori. Prin acest program 

iconografic, Arhimandritul Ioan consideră că Ortodoxia poate fi apărată și prin 

schiturile construite în jurul bisericii mari, pe care le-a gândit ca o prelungire a 

mănăstirii către liniște în asceză și retragere a călugărilor departe de răutățile acestor 

lumi. 

Am lăsat mai la urmă două portrete aflate pe peretele de est al pridvorului, în 

registrul inferior, care au fost repictate ulterior și care fac referire la un moment de 

cumpănă din viața bolniței și a mănăstirii Hurezi. Primul este portretul lui Ioan 

Arhimandrit egumen, primul stareț al mănăstirii Hurezi, reprezentat cu barbă mică 

neagră, îmbrăcat în rasă și cu camilafcă, ținând mâinile încrucișate pe piept. Deasupra 

și la dreapta se citește o mică rugăciune slavonească. 

Cel de-al doilea portet este cel al lui Pahomie Polovrăgianul, fost superior al 

Mănăstirii Polovragi și egumen la Hurezi din februarie 1791 până în vara lui 180456. El 

este reprezentat cu barbă mare neagră, îmbrăcat în rasă și cu camilafcă, în mâna dreaptă 

ținând un sul de hârtie, iar în stânga niște mătănii57. În filacterul de 55/20 cm, pe care-l 

ține egumenul Pahomie, sunt scrise următoarele cuvinte: ,,La leatul 1789 fiind răsmiriță 

și nevoie mare în țară  de nemți și de turci, au venit un saraschiiar cu oaste turcească 

de au șezut în mănăstire un anu; și multe stricăciuni s-au făcut. Sfintele beserici ajuns-

au grajduri de cai, cât să dăznădăjduise Rafail egumenul ce era acu; ci nu mai vedea 

dres; cât și aici de tot era stricat. Iar după moartea aceluia, ajungându egumen 

Pahomie, fiind din soborul sfintei mănăstiri, luat-au într-ajutor pre milostivul 

Dumnezeu și pe precurata sa Maică și pre Sfinții Înpărați și s-au apucat a drege și cu 

ajutorul celor mai sus ziși au și isprăvit înpodobindu cu zugăveala, după cum să vede, 

în domnia mării sale, Ioan Alecsandru Moruz voievod”58. 

Această inscripție face referire la războiul ruso-austro-turc din anii 1787 - 1792, 

ale cărui operațiuni militare s-au desfășurat și pe meleagurile Hurezilor. În anul 1787, 

un seraschier (comandant al armatei turcești) cu 1800 de soldați a stat un an la 

Mănăstirea Hurezi și a închis în mănăstire 70 de robi, timp de două luni și jumătate, 

 
56 Gherasim Cristea, episcopul Râmnicului, Mănăstirea Hurezi, candela nestinsă a ortodoxiei românești, 

Editura Conphys, Râmnicu Vâlcea, 2003, p. 99. 
57 Alexandru Lapedatu, Portretele murale de la Hurez. Descriere. A doua serie, în „Buletinul Comisiunii 

Monumentelor Istorice”, octombrie - decembrie 1908, p. 160. 
58 Constantin Bălan, op.cit, doc. IX 822, p. 560. A se vedea și N. Iorga, Inscripții din bisericile României, 

Fascicula I, București, 1905, pp. 192 - 193; C. Alessandrescu, Dicționar geografic al județului Vâlcea, 

Tipografia și fonderia de litere Thoma Basilescu, București, 1893, p. 200; N. Iorga, Mănăstirea Hurezului. 

Desvoltarea și viața ei, Vălenii de Munte, 1912, p. 74; Alexandru Lapedatu, Portretele murale de la Hurezi, 

p. 156; Grigore G. Tocilescu, Raporturi asupra câtorva mănăstiri, schituri și biserici din țară, extras din 

Analele Academiei Române, Seria a II-a, Tomul VIII, Secțiunea II, Memoriii și notițe, Tipografia 

Academiei Române, București,1887, pp.188 - 189; Grigore G.Tocilescu, Inscripții bisericești, vol. 15, 

partea I, ms. rom. 5142, de la Biblioteca Academiei Române, f. 386. 
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producând o mare pagubă mănăstirii. Turcii au luat plumbul de pe acoperișul turlelor 

bisericii, au distrus pictura din paraclis și au transformat bolnița în grajd pentru cai59. 

Toate aceste stricăciuni au fost reparate de starețul Pahomie, care a și zugrăvit biserica 

bolniței și a redat-o cultului între anii 1793 - 179660, în timpul lui Alecsandru Vodă 

Moruzi (15 ianuarie 1793 - 17 august 1796). 

Iată, așadar, câtă sfințenie, spiritualitate și istorie se află ascunse doar în pictura 

pridvorului bolniței de la Hurezi. Nu ne rămâne decât să ne aplecăm cu atenție asupra 

acestor imagini, să le decriptăm înțelesurile adânci și ascunse și să le înțelegem mesajul 

pentru viața fiecăruia dintre noi. 

b.) În naosul bisericii bolniței vom întâni, pe peretele de vest, ca de altfel în 

toate bisericile tabloul votiv, care se desfășoară de o parte și de alta a intrării în naos. În 

partea de miazănoapte a ușii, „Bunul și creștinul Ioan Costandin Basarab Voievod” ține 

macheta bisericii cu mâna dreaptă, alături de el fiind ,,i gospodia ego” (și doamna lui) 

Maria, care ține macheta cu mâna stângă. Ambele sunt realizate de Preda zugravul și au 

valoare de document istoric, precum și o deosebită valoare artistică. Voievodul este 

reprezentat cu coroana de aur pe cap, îmbrăcat cu dulamă de brocart de argint, cu flori 

negre, anteriu de serasir alb, cu flori negre, manșete și brâu vișinii, pantaloni roșii și 

încălțăminte albe, iar doamna Maria tot cu coroana de aur pe cap, dulamă cu mâneci de 

brocard, rochie de serasir alb, brâu lat și conduri albi. Amândoi sunt binecuvântați de 

Iisus, care apare într-un medalion deasupra lor. Formula în care ctitorii primesc 

binecuvântarea este diferită de cea anterioară din pictura românească, în care aceștia 

sunt încoronați de îngeri și primesc binecuvântarea de la Maica Domnului61. 

În partea de miazănoapte a ușii, purtând câte o sfântă cruce în mâna dreaptă, 

sunt reprezentați Antonie Vodă din Popești, bunicul Doamnei Maria, și după el „jupan 

Neagu postelnic, sinu Antonie voievod și tată luminatei Doamnei Mariia”, care a murit 

în anul 1681, fără să mai apuce urcarea fiicei sale pe tronul Țării Românești și care 

fusese căsătorit cu Ilinca, mama Doamnei Maria, iar, după moartea acesteia, cu Neacșa 

din Bucșani și Merișani62. Picturile din naos sunt caracterizate de narativism și de căutări 

perspectivice, precum și de un interesant contrast cromatic între albastrul rece al 

fondurilor și dominanta roșie-vișinie, ușor grisată a detaliilor de teren și veșmintelor. În 

primul registru se disting, de la stânga la dreapta, sfinții militari Procopie și Gheorghe, 

apoi sfinții împărați Constantin și Elena (pe peretele de sud). Celelalte trei registre ale 

peretelui de sud sunt ocupate cu scene de ciclul hristologic: „Spălarea picioarelor 

apostolilor”, „Rugăciunea din Grădina Ghetsimani”, „Prinderea lui Iisus”, „Iisus și 

samariteanca”, „Cina cea de taină”, „Iisus și femeia demonizată”, iar în timpan, 

„Nașterea lui Iisus”. Scenele urmăresc ideile de întrupare și jertfă, iar minunile 

înfățișate în naos arată dumnezeirea lui Hristos. 

Pe peretele nord se află Sfinții Teodor Tiron, Teodor Stratilat, Nestor și 

Dimitrie, iar sub arcada laterală de nord, la baza tamburului, este pictată într-un panou 

mare, Nasterea Maicii Domnului. În sfârșit cupola, dominând întreaga deschidere a 

 
59 Ioan Ionașcu,Contribuții la istoricul Mănăstirii Hurezu, Craiova, 1935, p. 23. 
60 Nicolae Stoicescu, op. cit., vol. I, p. 369. 
61 Luiza Zamora, op. cit., nota 18, p. 56. 
62 Constantin Gane, Trecute vieți de doamne și domnițe, vol. I, Ediție îngrijită de Ionel Maftei, Editura 

Universitas, Chișinău, 1991, p. 338. 
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naosului, cu un Pantocrator sever, se înscrie în aceeași cunoscută atmosferă a lăcașului 

funerar. 

c) Altarul este consacrat, conform tradiției, întrupării, prin tema Maica 

Domnului Platytera și întărită în semnificații prin prezența profeților care au vestit-o. 

Decorul vegetal în care sunt inserate medalioanele celor doisprezece profeți este o 

constantă a ansamblului de la Hurezi, fiind prezent și în trapeza mănăstirii. 

De întrupare sunt legate și scenele care ilustrează episoadele din viața Fecioarei: 

Alungarea lui Ioachim și a Anei din templu, Prezentarea Fecioarei la templu, Vestirea 

Anei și al lui Ioachim. Ilustrarea tainei euharistice se face prin scena Împărtășirii 

Apostolilor, iar sacrificiul prin Agneț, Iisus al durerii și Viziunea lui Petru din 

Alexandria, scene reprezentate în nișa proscomidiarului. Mai sunt pictați în altar Sfinții 

Trei Ierarhi: Vasile, Grigorie și Ioan, Sfinții Atanasie și Chiril și Sfântul Arhidiacon 

Ștefan. 

În concluzie, pictura murală a bolniței de la Hurezi dovedește un program 

iconografic foarte răspândit în mediul pictural athonit și cretan din secolele XIV-XVIII, 

introdus și în pictura românească, cuprinzând teme cu caracter moralizator și 

eshatologic. 

Peretele despărțitor dintre naos și altar, adică tâmpla, catapeteasma sau 

iconostasul, de care am amintit la arhitectura bolniței, este din lemn aurit, cu variații de 

amănunt privind ordonanțele decorative și policromarea, ornamentele folosite fiind într-

o majoritate copleșitoare vegetal-florale, punctate ici și colo de motive geometrice63. 

Această catapeteasmă reprezintă un exemplar prețios de bogată și armonioasă 

ornamentică brâncovenească. 

Am afirmat, la începutul acestui studiu, că nicicând vreo bolniță nu s-a 

transformat într-un spital propriu-zis, chiar dacă acest lucru s-a întâmplat la Mănăstirea 

Hurezi, pentru o scurtă durată de timp. Dar nu este vorba de înființarea unui spital civil 

în chiliile bolniței de la Hurezi, ci atunci s-a petrecut cu totul o altă situație. Organizarea 

unui spital era o necesitate pentru locuitorii din zona de munte a județului Vâlcea. 

Subprefectura Plaiului Horezu trimite Prefectului Județului Vâlcea adresa numărul 3673 

din 16 mai 1869, prin a face cunoscut faptul că s-a înființat un spital în comun Horezu 

și încă din data de 18 aprilie medicul acestui spital, Constantin Georgescu, numit aici și 

care depusese ,,legiuitul jurământ de intrare în funcție”, nu are un local pentru 

funcționarea acestui spital. Aceeași adresă propune ,,ca acest spital să se înființeze în 

localul unde s-a aflat până acum școala de la Mănăstirea Horezu, care se află 

vacant”64. Rugămintea este reluată de președintele Comitetului Permanent al Județului 

Vâlcea, care trimite Prefectului Județului Vâlcea adresa numărul 1194 din 9 Iunie 1869, 

arătând că pentru noul spital sunt necesare 10 paturi65. Având în vedere că școala de la 

mănăstire se strămutase în Târgul Horezu, Ministerul Cultelor și al Instrucțiunii Publice, 

Diviziunea Școalelor, prin adresa numărul 8129 din 23 Iulie 1869, aprobă înființarea 

 
63 Florentina Dumitrescu, Trăsături specifice ale sculpturii în lemn brâncovenești, în volumul Pagini de 

veche artă românească, vol. II, Editura Academiei, București, 1972, pp. 268 - 269. 
64 Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Vâlcea (în contiunare: S.J.A.N.V.), Fond Prefectura Județului 

Vâlcea, dosar nr.112/1869, f. 10. 
65 Ibidem, f. 15. 
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„provizorie” a spitalului comunal la mănăstire66. Autoritățile împreună cu medicul 

Constantin Georgescu au depus eforturi mari pentru dotarea noii instituții de sănătate cu 

un minim necesar bunei lui funcționări67. 

La data de 17 ianuarie 1870, medicul orașului Râmnicu Vâlcea, M. Schlahta, 

făcea cunoscut Prefectului Districtului Vâlcea că a fost la Sibiu și a cumpărat obiecte 

necesare pentru Spitalul Horezu68. În 1874, era numit ca medic la acest spital Grigorie 

Puțureanu69, cu o leafă lunară de 220 de lei. Eufrosina Popescu ocupă funcția de moașă, 

cu o leafă lunară de 100 de lei70. Prin ordinul Ministerului Cultelor și Instrucțiunii 

Publice, din 7 noiembrie 1881, s-au înființat spitalele rurale, printre care era recunoscut 

și cel care funcționa deja la Mănăstirea Hurezi. În același an, era numit medic la acest 

spital doctorul Gheorghe Sabin, născut în comuna Ghindăoani din județul Neamț, având 

chiar maici de la Hurezi angajate ca infirmiere și lucrând aici cu mare plăcere71. 

La 14 octombrie 1885, conducerea spitalului rural Horezu mulțumea stareței 

Mănăstirii Hurezi pentru serviciul efectuat de maicile infirmiere, spitalul fiind vizitat și 

de episcopul Ghenadie al Râmnicului, care era încântat, de asemenea, de activitatea 

maicilor în spital, asemănându-le cu surorile de caritate din țările apusene72. După 

această dată, spitalul este mutat de la Mănăstirea Hurezi în Târgul Horezu, într-o clădire 

care există și astăzi, dar cu o altă destinație. 

Așadar, la Horezu a existat pentru o scurtă perioadă de timp, o colaborare între 

personalul medical calificat, cu studii de medicină, și personalul monahal de la 

mănăstire, cu misiunea de infirmiere, chiar în incinta Mănăstirii Hurezi, dar bolnița nu 

a fost implicată sau afectată în niciun fel de activitatea spitalului rural Hurezi. Ea și-a 

păstrat în continuare menirea pentru monahi și monahiile care aveau nevoie de liniște, 

de refacerea puterilor fizice și a sănătății și care-și găseau apoi locul de odihnă veșnică 

în cimitirul de lângă bisericuță. 

Bolnița Mănăstirii Hurezi rămâne până în zilele noastre un important monument 

istoric realizat la sfârșitul secolului al XVIII-lea, o piesă componentă a ansamblului 

arhitectural de la Hurezi, înscris pe lista Patrimoniului Cultural Mondial în decembrie 

1993. Grija pentru acest monument de artă și arhitectură din perioada medievală se 

reflectă în reparațiile capitale care i s-au făcut în perioada 1957-1964 de către Direcția 

Monumentelor Istorice, prilej cu care a fost acoperită cu tablă de cupru. 

 

 

 

 

 

 

 
66 Ibidem, f. 17. 
67 Corneliu Tamaș, Vâlcea în documente. Prefectura Județului Vâlcea (1865 - 1881). Inventar arhivistic, 

vol. II, București, 1986, p. 127. 
68 S.J.A.N.V., Fondul Prefectura Județului Vâlcea, dosar nr. 50/1870, f. 6. 
69 S.J.A.N.V., Fondul Prefectura Județului Vâlcea, Serviciul Medical, dosar nr. 132/1874, f. 76. 
70 Ibidem, f. 90. 
71 Romulus Popescu, Gh. Brătescu, Două documente de la doctorul Gh. Sabin, în Retrospective medicale. 

Studii,note și documente, sub redacția dr. G. Brătescu, Editura Medicală, București, 1985, p. 378. 
72 Ghenadie [Enăceanu] al Râmnicului, Visite canonice...., p. 36. 
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Fig. 1. - Bolnița Mănăstirii Hurezi (județul Vâlcea) 
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